UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

KATEDRA BUNĚČNÉ BIOLOGIE

Genové mutace ovlivňující vývoj testes u člověka

Gene mutations affecting the development of human testes

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Simona Macháčová
Školitel: RNDr. Nataša Šebková

Praha 2011

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své školitelce RNDr. Nataši Šebkové za trpělivost, cenné rady
a celkovou pomoc při psaní práce. Také děkuji svým rodičům, kteří mě podporovali po celou dobu
mého studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala sama, s použitím uvedené literatury a na základě
konzultací se svou školitelkou.

Praha 2011
Simona Macháčová

2

Abstrakt

Utváření savčích pohlavních orgánů je pozoruhodný proces, během kterého se u obou

pohlaví ze stejného prekurzoru (indiferentní gonády) tvoří morfologicky i funkčně odlišná struktura.

Určujícími faktory, které rozhodnou o osudu nediferencované struktury, nejsou pouze geny samotné,

ale také načasování transkripce regulačních genů a množství jejich produktů. Vývoj samčí i samičí

gonády řídí rozsáhlý soubor regulačních genů, které se vzájemně ovlivňují, tvoří regulační síť.

Hlavní úlohu v diferenciaci samčího pohlaví hraje gen SRY, který reguluje dobu i kvantitu exprese

dalších faktorů. I nepatrné chyby (mutace) v sekvencích regulačních genů nebo ve změně jejich

exprese mohou vést k narušení vývoje pohlavních orgánů, případně i zániku celého organismu.

Přirozeně se vyskytující mutace a jejich fenotypové projevy u člověka jsou vhodné ke studiu

genových regulačních faktorů, jejichž aktivita vede k určení pohlaví. Díky těmto studiím se podařila

odhalit příčina mnoha vrozených defektů, což je prvním krokem k jejich případné léčbě.

Klíčová slova: embryogeneze, určení pohlaví, urogenitální rýha, indiferentní gonáda, testes,

mutace, poruchy ve vývoji pohlaví

Abstract

Development of mammalian sex organs is remarkable process. Both ovaries and testes rise

from the same precursor but then differentiate into morphologically and functionally different

structure. The determining factors that decide the fate of undifferentiated structures are not just the

genes themselves but also the timing of transcription regulatory genes and specific amount of their

products. Development of male and female gonads manages a large set of regulatory genes

that interact with each other. Together it forms the gene regulatory network. Crucial role in male sex

differentiation plays an SRY gene which regulates the time and quantity of the other factors

expression. Even slight errors (mutations) in genes sequences of regulatory genes could change their

expression. This leads to disruption of the development of sex organs or even death of the whole

organism. Naturally occurring mutations and their phenotype in humans are suitable for studies of

gene sex regulatory factors. Thanks to these studies we are able to detect the cause of many birth

defects what is a first step toward their eventual treatment.

Keywords:: embryogenesis, sex determination, urogenital ridge, bipotential gonad, testes,

mutation, disorders of sex development
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Seznam zkratek

AMH antimüllerův hormon

AMHR receptor antimüllerova hormonu

AR androgen receptor

ARX aristaless related homeobox

ATRX alpha thalassemia/mental retardation syndrome X­linked

DAZL deleted in azoospermia­like

DHH desert hedgehog

DMRT doublesex and mab­3 related transcription factor

dpo počet dnů po ovulaci

DSD disorders of sex development, poruchy ve vývoji pohlaví

EMX empty­spiracles homeobox gen

FGF fibroblast growth factor

FGFR fibroblast growth factor receptor

FOXL forkhead Box L

GnRH gonadotropin­releasing hormone

HMG­box high­mobility group protein box

HOXA homeobox A

HSPG heparan sulphate proteoglycans

hTES human homologous SOX9 testis­specific enhancer

INSL insulin­like 3

+KTS forma proteinu s přítomným tripletem aminokyselin (lysin, threonin, serin)

­KTS forma proteinu bez tripletu aminokyselin (lysin, threonin, serin)

LGR elaxin/insulin­like family peptide

LHX LIM homeobox gene

MAP3K mitogen­activated protein kinase kinase kinase

MIS Müllerian inhibiting substance

PAX Paired box

PDGFR platelet­derived growth factor receptor

PGC Primordial germ cells, prekuzory zárodečných buněk

PGD partial gonadal dysgenesis

PGDS prostaglandin­D synthase
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RT­PCR real time – polymerase chain reaction

SIDDT sudden infant death with dysgenesis of the testes syndrome

SOX SRY (sex determining region Y)­box

SRY sex determining region on Y chromosome

SF steroidogenic factor

TCF21 transcription factor 21

TSPYL testis­specific Y­encoded­like protein

3'UTR 3' nepřekládaná oblast

wt wild type, organismus divokého typu (jeho geny nebyly uměle pozměněny)

WT Wilms' tumor suppressor

V textu jsou použity zkratky názvů genů v následující formě. Názvy lidských genů, mRNA nebo

cDNA jsou uvedeny kurzívou a velkým písmem. Geny pocházející od jiných savčích druhů pouze s

prvním písmenem velkým. Údaj o lokalizaci genu na chromozómu v lidském genomu je uveden v

závorce ve tvaru:

• číslo chromozómu (1 – 22, X, Y)

• p pro pozici genu na krátkém raménku chromozómu (od francouzského petit = malý) nebo q

pro pozici genu na dlouhém raménku chromozómu

• číslo značící vzdálenost umístění genu od centromery (podle histologického značení)

Jedná­li se o označení proteinu, není použita kurzíva.
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 1 Úvod

Pohlavní orgány zajišťují výživu a ochranu zárodečným buňkám. Buňkám, které dávají

vzniknout novému jedinci a které zprostředkovávají přesun genetické informace do další generace.

Představují proto nesmírně významnou orgánovou soustavu pro zachování života jako takového.

Nejvýznamnější částí pohlavních orgánů jsou pohlavní žlázy, ve kterých jsou uloženy zárodečné

buňky. Samčí pohlavní žlázy se nazývají varlata (testes).

1.1 Morfologie a funkce varlete

Varlata (testes) jsou spolu s nadvarlaty (epididymis) u skupiny Boreoeutheria, kam se řadí i

primáti spolu s člověkem, v dospělosti zavěšena pod tělní dutinou v kožním vaku, kterému říkáme

šourek (scrotum). Mají tvar ze stran mírně zploštělého oválu. U člověka měří v průměru asi 3 cm, na

šířku asi 2,5 cm a na délku pak 4 ­ 5 cm. Váha se pohybuje mezi 18 a 25 g (Gray 2000).

Samčí pohlavní žláza se skládá z mnoha lalůčků (lobuli testis) kónického tvaru (obr. č. 1).

Každý lalůček obsahuje jeden a více drobných stočených semenotvorných kanálků (tubuli

seminiferi), ve kterých probíhá spermatogeneze (zrání samčích zárodečných buněk) (obr. č. 1).

Uvnitř kanálků můžeme najít tři nerovnoměrné vrstvy zárodečných buněk v různé fázi zrání ­ od

diploidních spermatogonií přes meioticky se dělící spermatocyty k haploidním kulovým

spermatidám, které prochází procesem spermateliózy, přeměně v bičíkovou formu buňky. V roce

1865 Enrico Sertoli popsal na řezech varletem uvnitř semenotvorných kanálků také zvláštní větvené

buňky, které se nepodobaly buňkám zárodečným. Pojmenoval je „cellule ramificate", rozvětvené

buňky. Dnes se nazývají Sertoliho buňky. Sertoliho buňky vyživují zárodečné buňky procházející

spermatogenezí a fagocytují zbytkový materiál (Baratelli et al., 2002). Také syntetizují sekretorické

regulační faktory, nezbytné pro spermatogenezi. Z velké části to jsou glykoproteiny transportního

bio­protektivního typu (např. transferrin, ceruloplasmin), proteázy, inhibitory proteáz, proteiny

formující bazální membránu mezi Sertoliho buňkami a peritubulárním prostorem a v neposlední

řadě také růstové a parakrinní faktory (např. antimüllerův hormon, inhibin, aktivin) (Griswold

1995). Také sekretují specifickou isoosmotickou tekutinu (Rato et al., 2010).
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Obr č.1 Vertikální řez varletem (Homo sapiens) s vnitřní strukturou varlete a uspořádáním systému kanálků: (A)

ductus deferens, (B) epididymis, (C) ductuli efferentes testis, (D) rete testis, (E) lobuli testis, (F) tubuli seminiferi, zelené


[…]


Hoshiya et al., 2003

ARX Xp21.3 Transkripční faktor Lisencefalie vázaná na X
chromozóm s abnormálními

genitáliemi

Kato et al, 2004

ATRX Xq13 Protein remodelující
chromatin

talasémieα Gibbons et al., 2003

DAZL 3p24.3 RNA­vazebný faktor Poruchy spermatogeneze Teng et al., 2002

DHH 12q13.1 Signální faktor Porušený vývoj gonád Canto et al., 2004

FGFR2 10q26 Transkripční faktor Porušený vývoj gonád Bagheri­Fam et al., 2008

HOXA10 7p15.2 Transkripční faktor Kryptorchizmus Kolon et al., 1999

HOXA11 7p15.2 Transkripční faktor Kryptorchizmus Yuan et al., 2006

INSL3 19p13.2­p12 Signální faktor Dysfunkce Leydigových buněk Bay & Andersson 2011

LGR8 13q13.1 Receptor Kryptorchizmus Ferlin et al., 2009

MAP3K1 5q11.2 Enzym Porušený vývoj gonád Pearlman et al., 2010

PDGFR α 4q12 Receptor Nádory varlat Basciani et al., 2002

PGDS 4q22.3 Enzym Azoosperimie (nedostatek
spermií ve spermatu)

Welter et al., 2011

TCF21
(POD1)

6q23­24 Transkripční faktor Zvrat vývoje pohlaví u XY Cui et al., 2004

VASA 5p15.2­p13.1 Transkripční faktor Neplodnost Guo et al., 2007

Tabulka č. 1 Další geny ovlivňující vývoj testes spolu s projevy jejich mutací
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 5 Závěr

Formování gonád je z ontogenetického pohledu nesmírně zajímavý proces. Utvoření

indiferentního orgánu a následné dvě cesty (samčí a samičí) diferenciace gonád jsou ojedinělé a

nesamozřejmé vývojové i evoluční události. Vývoj pohlavních žláz a soustavy Wolfových nebo

Müllerových chodeb navíc probíhá prakticky nezávisle na sobě.

Ke zkoumání těchto procesů se využívá dvou hlavních přístupů. Prvním z nich je

vyhledávání jedinců s narušeným vývojem pohlavních žláz nebo celkového projevu změn pohlaví.

Pomocí analýzy jejich genomu je možné odhalit možnou příčinu chybného vývoje na genové úrovni.

Setkáváme se tak s běžně se vyskytujícími formami odchylek od normálního vývoje. Druhou

variantou je cílené poškozování jednotlivých regulačních genů a pozorování a testování jejich

projevů. Pro tuto metodu se využívá modelových organismů, především Mus musculus, Xenopus

leavis, Gallus gallus a jiných. Další metodou používanou ke zkoumání vývojových procesů jsou

in vitro experimenty, které mohou sloužit například k ověřování úlohy jednotlivých regulačních

faktorů. Mutace, tedy poruchy v genech, tak pro vědce mají velkou výpovědní hodnotu. Je třeba

však dbát na správnou interpretaci výsledků a obzvláště u přirozeně se vyskytujících poškození,

která mohou být způsobena mnoha faktory, z nichž některé mohou zůstávat skryty díky složitosti

přírodních systémů i nedokonalostí technik, které jsou používány.

Ne u všech druhů probíhá vývoj pohlaví pomocí shodných mechanismů. Naopak jsme

svědky široké škály determinantů vývoje od vnějších faktorů (teploty), přes zastoupení jednotlivých

genů v genomu jedince (přítomnost Sry) až po specifické poměry množství exprimovaných genů

(poměry X:Y chromozómů). Důležité informace tohoto typu stále chybí. Výzkum také komplikuje

charakter některých mutací. Poškození genu, jež nese významnou roli během ontogeneze jedince, se

může stát letální ještě předtím, než se jedinec stačí vyvinout a nejsou tak pozorovatelné.

Podle nedávných pozorování není ustanovení pohlaví během ontogeneze definitivní. Samčí a

samičí regulační sítě udržují gonadální pohlaví ještě dlouhou dobu po volbě plodu mezi mužem a

ženou. Regulační geny Dmrt1 a Foxl2 jsou evolučně velmi konzervované. Podobný mechanismus

proto může způsobovat samovolnou změnu pohlaví v dospělosti při nedostatku jednoho z pohlaví

u mnoha druhů ryb nebo obojživelníků.

Mutační změny jsou přirozeným jevem, který postihuje všechny informační molekuly.

Ačkoli organismy investují mnoho energie do reparačních mechanismů, nemohou se zásahům do
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DNA vyhnout úplně. Tendence bránit se je logická už proto, že většina zásahů do sekvencí genů má

negativní vliv na strukturu či funkci proteinu. Není ale vyloučeno, že dojde k pozitivní mutaci, která

naopak může strukturu či funkci proteinu vylepšit. Příkladem je substituce (I→M) na 90. pozici

v proteinu SRY (Knower et al., 2011).

Mutace a projevy, které je doprovází, jak u člověka tak na modelových organismech, jsou

také velmi užitečným jevem, který nám dovoluje odhalit a pochopit složité procesy proliferace,

diferenciace a morfogeneze gonád. Volba člověka jako modelového druhu se potýká jak s časovými,

tak i morálními omezeními a závazky. Nicméně člověk stále zůstává v popředí zájmu výzkumných

týmů. Je nesmírně zajímavé vyhledávat přirozeně se objevující mutace a sledovat jejich následky na

kvalitu života jedince. Sledují se tak přirozené poruchy dynamiky informačních molekul in vivo.

Genové mutace jsou sice zdrojem variability pro přirozený výběr, ale jejich účinky jsou pro

postiženého jedince jen málokdy výhodné.

O vývoji pohlaví stále víme velmi málo na to, abychom byli schopni tvrdit, že dokonale

chápeme jakým způsobem je utvářeno, jak může být narušeno a jak konkrétní poškození opravit či

jim dokonce předcházet.
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