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Genové mutace ovlivňující vývoj testes u člověka

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce je literární rešerší, jejíž cílem je zmapování genetických aspektů
abnormálního vývoje varlat u člověka. Předkládá přehled mutací vybraných genů,
které ovlivňují vývoj varlat na úrovni buněčné proliferace, diferenciace i
morfogeneze.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna na abstrakt, obsah, seznam zkratek, úvod, vlastní literární rešerši,
závěr a seznam použité literatury. Vlastní rešerše sestává ze 3 oddílů, z nichž
poslední je reprezentován pouze tabulkou. Členění vhodně opisuje časovou
souslednost diferenciačních a morfogenetických událostí a demonstruje tedy
zapojení jednotlivých genů v celkovém kontextu vývoje orgánu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Seznam literatury obsahuje úctyhodných 101 položek, nicméně ve 2 případech se
jedná o učebnice (Gray 2000, Gilber 2006), jež jsou dle mého názoru citovány
nadbytečně, což ovšem připisuji autorčině snaze o maximální pečlivost. V diplomové
práci bych ale doporučila tento typ zdrojového materiálu necitovat, nejedná se totiž o
primární zdroj vědecké informace. Obr. 2 je převzat z materiálů The University of
New South Wales, a ačkoli se možná nejedná o klasickou monografii, text je opatřen
ochranou známkou, domnívám se tedy, že by měl být uveden i v seznamu použité
literatury. V seznamu se naopak vyskytuje publikace, která v textu citována není
(Schmahl et al. 2001), místo ní je zde možné najít citaci „Smahl et al. 2004“, jedná
se zde zjevně o překlep, tato citace ale odkazuje na publikaci citovanou v dalším
odstavci. O tom, ve které citaci došlo k záměně roku vydání, je možné pouze
spekulovat. Publikace Miyamoto et al. 1997 je v seznamu literatury označena jako
„a“, ačkoli se zde jiná publikace stejného autora nevyskytuje, tudíž shoda roku
vydání není možná. Publikace Wallis et al. 2007 je v textu citována 2x, jednou je
uveden chybný rok vydání. Publikace Foster & Graves (1994) je v textu chybně
citována jako Foster et al. 1994.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce obsahuje 9 převzatých obrazků, které vhodně doplňují text, nicméně na obr. 2
v textu chybí odkaz. Obr. 4 je zařazen za oddílem 2, ačkoli text na něj odkazuje již
v oddílu 1.2, tj. o 2 podkapitoly dříve. Text není zarovnán do bloku, což mu jistě
zbytečne ubírá na přehlednosti úpravy. Pokud jde o jazykovou úroveň textu,
překlepy se zde vyskytují spíše sporadicky, stylistická neobratnost je již patrna
časteji (chybějící či nadbytečná pomocná slovesa, horší srozumitelnost některých
vět, nevhodně volená slovesa). Největším problémem ale shledávam situace, kdy
formulační neobratnost zásadním způsobem mění smysl sdělované informace
(„Mutace, které postihují výše zmíněné geny, již nemají velký vliv na utváření
močových cest či ledvin, zato pro vývoj testes jsou zcela nezbytné“). Poněkud
problematické se mi jeví i používání původních názvů syndromů i v případech, kdy
je možné nalézt český ekvivalent. Ten je použit pouze u některých z nich. Poslední
výtka směřuje k záměně kampomelické displazie za „kampodelickou“.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

I přes uvedené připomínky považuji předloženou práci za zdařilou a vytýčené cíle za
splněné. Pečlivější formulace vět a větší pozornost zejména medicínským detaiům
popisované problematiky by ovšem zabránila možnosti nepřesné interpretace
předkládaných faktů.

Otázky a připomínky oponenta:

Otázka 1: V kapitole 2.1.2 uvádíte: „Poškození genu EMX2 se považovalo za
možnou příčinu Kalmannova syndromu nebo vrozeného poškození „idiopathic
hypogonadotropic hypogonadism“, a dále popisujete projevy pouze Kalmannova
syndromu, což může vytvářet pochybnost, zda se jedná o alternativní název jednoho
stavu či dva stavy rozdílné. Vysvětlete rozdíl mezi Kalmannovým syndromem a
idiopatickým hypogonadotropickým hypogonadismem, pokud existuje.

Otázka 2: Analogicky k první otázce: „Další nemoci, jejímž viníkem je také mutace
WT1, jsou WAGR syndrom neboli Denysův-Drashův syndrom, Mesangial sclerosis
(porucha ve vývoji ledvin, smrtelná od 1. roku dítěte).“ Kolik stavů zmiňujete zde?
Zdá se, že maximálně dva. Popište podrobněji.

Otázka 3: V kapitole 3.2.2 tvrdíte: „(TSPYL) Je exprimován již v časné fázi
embryonálního vývoje a to ve všech tkáních, zkoumaných týmem berlínských
vědců.“ Publikace citovaná za odstavcem je nicméně dílem týmu z Hannoveru,
uveďte tedy na pravou míru, o jaké tkáně se jedná a kde jste tuto informaci čerpala.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
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